
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  59  del  17/01/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Dott. Alessio Aschelter. Trasferimento nel ruolo del Consiglio regionale del Lazio mediante passaggio diretto ai sensi dell'art.
30 del d.lgs. 165/2001, con inquadramento a tempo pieno e indeterminato nell'area dei Funzionari e dell'Elevata qualificazione
- funzionario amministrativo.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00050 29/01/2024

 



Il Direttore 
 

Visto lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 30; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 (Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi) e successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento e, in particolare, il capo II del titolo VII e il capo VII del 

titolo VIII; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 (Cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle 

funzioni vicarie all’ Ing. Vincenzo Ialongo.); 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con 

il quale previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito l’incarico di Direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone; 

 

Vista la determinazione 24 marzo 2022, n. A00268 (dott.ssa Lisa Cammarata. Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata “Sviluppo di 

carriera”, istituita nell’ambito dell’area “Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle 

risorse umane” del servizio “amministrativo”); 

 

Vista la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138.); 

 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00050 del 29/01/2024



2 

 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 25 gennaio 2023, n. U00001 (Adozione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025) e successive modifiche, 

con la quale si programma per l’annualità 2023, tra l’altro, l’assunzione di n. 14 unità di 

personale appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione mediante 

mobilità, ai sensi dell’articolo 30 del d.lgs. 165/2001;  

 

Vista la determinazione 8 novembre 2023, n. A00662 (Avviso di mobilità esterna volontaria 

mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 30, del d.lgs. n. 

165/2001, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 14 posizioni nell’Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, presso le strutture amministrative del Consiglio 

regionale del Lazio) e, in particolare, l’allegato 1 all’allegato A denominato “posizione area 

dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex cat. D) – funzionario amministrativo - Codice 

posizione: 04”, nel quale si esplicano i requisiti culturali e professionali richiesti per le 5 

posizioni bandite relative al profilo professionale di “Funzionario amministrativo”; 

 

Vista la determinazione 12 dicembre 2023, n.A00799 (Avviso di mobilità esterna volontaria 

mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 30, del d.lgs. n. 

165/2001, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 14 posizioni nell'Area dei 

Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, presso le strutture amministrative del Consiglio 

regionale del Lazio. Posizione area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione (ex Cat. D), 

"Funzionario amministrativo", codice posizione 04. Nomina della Commissione 

esaminatrice.), con la quale si è proceduto alla nomina della Commissione esaminatrice; 

 

Vista la determinazione 13 dicembre 2023, n. A00814 (Avviso di mobilità esterna volontaria 

mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 30, del d.lgs. n. 

165/2001, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 14 posizioni nell'Area dei 

Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, presso le strutture amministrative del Consiglio 

regionale del Lazio. Posizione area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione (ex Cat. D), 

"Funzionario amministrativo", codice posizione 04. Ammissibilità candidature.) e 

successiva rettifica, con la quale sono stati approvati gli allegati A e B contenenti, 

rispettivamente, gli elenchi dei candidati ammessi ed esclusi alla selezione in discorso, a 

seguito dell’attività istruttoria effettuata ai sensi dell’articolo 5 dell’avviso di cui all’allegato 

A alla citata determinazione n. A00662/2023; 

 

Vista la determinazione 22 dicembre 2023, n. A00893 (Avviso di mobilità esterna volontaria 

mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 30, del d.lgs. 

n.165/2001, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 14 posizioni nell'Area dei 

Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, presso le strutture amministrative del Consiglio 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00050 del 29/01/2024



3 

 

 

regionale del Lazio. Posizione area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione (ex Cat. D) 

"Funzionario amministrativo". Codice posizione 04. Approvazione graduatoria definitiva.), 

con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva a conclusione della procedura di 

mobilità esterna volontaria, con riferimento all’ area dei funzionari e dell’elevata 

qualificazione (ex cat. D) – funzionario amministrativo - Codice posizione: 04; 

Vista la nota prot. R.U. 32666 del 29 dicembre 2023, con la quale è stata richiesta la 

disponibilità al trasferimento presso il Consiglio regionale al dott. Alessio Aschelter, 

utilmente collocato nella graduatoria di cui alla citata determinazione n. A00893/2023 e la 

successiva nota prot. R.U. 8 del 2 gennaio 2024, con la quale il dott. Alessio Aschelter 

comunica la propria disponibilità al trasferimento presso il Consiglio regionale, mediante 

passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 30, del d.lgs. n. 165/2001, 

con inquadramento a tempo pieno e indeterminato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione – funzionario amministrativo; 

 

Vista la nota prot. R.U. 632 del 10 gennaio 2024, con la quale, ai fini del perfezionamento 

della procedura in oggetto, è stato richiesto alla ASL Roma 1 il nulla osta incondizionato al 

trasferimento per mobilità esterna volontaria del dott. Alessio Aschelter, ai sensi dell’art. 30, 

del d.lgs. 165/2001, e la successiva nota prot. R.U. 984 del 16 gennaio 2024, con la quale la 

ASL Roma 1 ha rilasciato detto nulla osta e ha indicato il 1° febbraio 2024 quale data di 

decorrenza del passaggio del dipendente nel ruolo del Consiglio regionale; 

 

Richiamata la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato - prot. 45220 del 12.03.2021, avente ad oggetto “Reclutamento 

di personale dirigenziale e non dirigenziale ai sensi dell’articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165”, con la quale il dipartimento fornisce indicazioni sul principio di neutralità 

finanziaria delle assunzioni mediante mobilità, ribadendo che “la neutralità finanziaria è 

garantita solo qualora le amministrazioni coinvolte nella procedura di mobilità siano soggette a 

regime limitativo assunzionale da turn over (e non configurato quale limite di spesa), per cui l’ente 

che riceve personale tramite procedure di mobilità non imputa gli oneri di tali nuovi ingressi alla 

quota di assunzioni normativamente prevista, mentre l’ente che cede personale non considera la 

cessazione per mobilità come equiparata a quelle fisiologicamente derivanti da collocamenti a riposo. 

La neutralità finanziaria è garantita per la pubblica amministrazione nel suo complesso e non rispetto 

al singolo ente (mobilità neutrale). Nel caso, invece, di un regime limitativo delle assunzioni non 

basato sul turn over ma su criteri di sostenibilità finanziaria, la mobilità non può considerarsi 

neutrale a livello finanziario, venendo meno i presupposti che ne giustificavano la neutralità in 

ragione del diverso meccanismo del turn over (crf. Sezione controllo Lombardia 74/2020/PAR e 

Sezione controllo Umbria 110/220/PAR)”; 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00050 del 29/01/2024



4 

 

 

Preso atto della nota acquisita agli atti con prot. R.U. 29589 del 27 novembre 2023, con la 

quale la ASL Roma 1 attesta di non essere sottoposta a regime di limitazione delle assunzioni 

secondo la vigente normativa in materia; 

 

Vista la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

  

Vista la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026);  

  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);  

 

Dato atto di procedere al trasferimento nel ruolo del Consiglio regionale del Lazio mediante 

passaggio diretto ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 165/2001 del dott. Alessio Aschelter, con 

inquadramento a tempo pieno e indeterminato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata 

qualificazione – funzionario amministrativo, con decorrenza dalla data indicata nel relativo 

contratto individuale di lavoro; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di procedere al trasferimento nel ruolo del Consiglio regionale del Lazio mediante 

passaggio diretto ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 165/2001 del dott. Alessio Aschelter, con 

inquadramento a tempo pieno e indeterminato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata 

qualificazione – funzionario amministrativo; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00050 del 29/01/2024



5 

 

 

 

2. di dare atto che il trasferimento di cui al punto 1. decorre dalla data indicata nel relativo 

contratto individuale di lavoro e non è soggetto al periodo di prova previsto dall’articolo 25 

del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali 2019 - 2021, sottoscritto in 

data 16 novembre 2022; 

 

3. di dare atto che al dott. Alessio Aschelter verrà applicato, per lo stato giuridico e il 

trattamento economico, il vigente CCNL relativo al personale Comparto Funzioni locali 

2019 – 2021 e il vigente CCDI per il triennio 2019 – 2021; 

 

4. di dare atto che la procedura di trasferimento di cui al punto 1. è prevista nel Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, approvato con deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza 25 gennaio 2023, n. U00001 e successive modifiche;  

 

5. di dare atto che la spesa prevista per il trasferimento di cui al punto 1. graverà sui 

competenti capitoli del bilancio della Giunta regionale relativi al personale dipendente a 

tempo indeterminato; 

 

6. di dare atto che, per quanto non previsto, si applicano le disposizioni di cui alla l.r. 6/2002, 

quelle di cui al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, ai contratti collettivi 

di lavoro e alle altre disposizioni vigenti; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione all’interessato, alla ASL Roma 1, al servizio 

“Tecnico”, all’area “Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle risorse umane”, 

all’area “Gestione del personale, Procedimenti disciplinari”, all’area “Affari generali” e alle 

competenti strutture della Giunta regionale; 

 

8. di pubblicare la presente determinazione sull’intranet e sul sito istituzionale del Consiglio 

regionale del Lazio, nella sezione “Provvedimenti dirigenziali”. 

 

Dott. Fabio Pezone 

 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00050 del 29/01/2024


